قوم قراختایی

جایگاه اصلی این قوم جنوب منچوری بود. در اوایل سده دهم میلادی (چهارم هجری) سر کرده ایشان به نام یه لو آپائوکی همه قبایل ختائی را متحد ساخت و توانست بر بخش بزرگی از مغولستان دست بیابد. او در سال

۹۱۶م (۳۰۳-۳۰۴ق) خود را با نام چینی «تای تسو» امپراتور خواند و تا ۳۱۴ق/۹۲۷م حکومت کرد. پسرش - تایتسونگ (حکومت: ۳۱۴-۳۳۵ق/۹۲۷-۹۴۷م) - بخشی از شمال چین را فتح کرد و سلسله خود را لیائو (Liao) نامید. این امپراتوری از ۳۰۳ق/۹۱۶ تا ۵۱۹ق/۱۱۲۵م در شمال چین (از جمله پکن) نواحی منچوری و مغولستان پایدار ماند. در متون تاریخی چینی از سلسله‌ای که او بنیاد نهاد، به عنوان «سی لیائو»^{۱۶} یا «هسی لیائو: لیائوی غربی»^{۱۷} و در برخی متون «هی. کی. تان»^{۱۸} یاد شده است؛ در حالی که در تاریخهای قدیم مغولی، آنها را فراختات می‌نامند. «قرا» در ترکی و مغولی به معنی «سیاه» است^{۱۹} و در کل یعنی «ختاهای سیاه»؛ اما شاید معنای مجازی مورد نظر بوده باشد که در این صورت باید آن را «نیرومند، توانا، بزرگ و عظیم» ترجمه کرد.^{۲۰} در متون اسلامی و ایرانی آنها را «قراختائی» نامیده‌اند. این نامگذاری به معنای اول، ممکن است در مقام مقایسه ایشان با اهالی چین که زردی بر پوستشان غالب است، صورت گرفته باشد؛ چه، زیستن در امتد در بیابانهای پهناور مغولستان و تحمل آفتاب سوزان تابستان و سرمای سخت زمستان، رنگ رخسار را هر چند سفید یا زرد باشد، تیره و سیاه می‌کند و در معنای دوم، توصیفی ستایشگرانه از خویش است به معنی «ختائیان زورمند»!

در دهه ۱۱۲۰م/۵۱۴ق ختائیان جای خود را به موج جدید اشغالگرانی دادند که از شمال وارد شده بودند؛ یعنی جورچن‌های منچوری. آنها به مرور به یکی از سلسله‌های معتبر چین تبدیل شدند، در حالی که ختائیان همواره پیوند خود را با استپ حفظ کردند.^{۲۱} به روایت «لیائوشی: تاریخ چین»، در نتیجه فشاری که بر ختائیان وارد آمد، امپراتور در سال ۵۱۴ق/۱۱۲۰م تاج و تخت را رها کرد و به آوارگی افتاد. پس، یکی از شاهزادگان ختای به نام یه. لو. تاشی (yeh-lu ta-shih) که از نوادگان نخستین امپراتور بود و حکمرانی ایالات شمال غربی را در اختیار داشت، انجمنی کرد و کسی را به جای امپراتور بر تخت نشاند؛ اما امپراتور قبلی توانست دوباره قدرت را به دست بگیرد و تاشی (یه لو، نام خاندان فرمانروای ختای، یعنی لیائو بود) چون از جان خود بیمناک بود، همراه دو بیست سوار به سوی شمال گریخت.

پادشاه اوغورها به اطاعت او درآمد و کمال همکاری را کرد و او توانست خود را تا سمرقند برساند و بر پادشاه خوارزم بتازد و لشکر او را یکسره درهم بشکند. تاشی به پیشروی خود به غرب تا کرمانه - محلی میان سمرقند و بخارا - ادامه داد. در اینجا همه بزرگان و امیران اردو گرد آمدند و او را امپراتور خواندند (۵۱۷ق/۱۱۲۴م؛ اما به روایت رشیدالدین فضل‌الله در جامع‌التواریخ ۵۲۲ق/۱۱۲۸م) او که اکنون ۳۸ سال داشت، عنوان گو-ر-هان [در متون اسلامی: گورخان] هم یافت. در همان سال سپاهی به شرق فرستاد و گفت: «اکنون می‌خواهم شما را به صحرای مغولستان باز برم و عظمت دیرین را احیا کنم.» اما لشکرش ناکام بازگشت و او پس از بیست سال حکومت در ۵۳۰ق در گذشت.^{۲۲} ولی پیش از آن توانست سلسله مسلمان قراخانیان را که در کاشغر سلطنت می‌کردند، مطیع خود سازد.^{۲۳} پادشاهان دیگر این سلسله نیز همان لقب «گو. ر. هان» یا «گورخان» را به کار می‌بردند که رشیدالدین فضل‌الله آن را «پادشاه معظم» معنی می‌کند؛^{۲۴} جوینی «خان خانان»،^{۲۵} ویلتس «فرمانروای جهان»^{۲۶} و گروسه «شاه جهان».^{۲۷}

دین تاشی چندان روشن نیست، برخی او را بودایی و بعضی مانوی پنداشته‌اند.^{۲۸} گروسه احتمال کنفوسیوسی بودن آنها را نیز مطرح می‌کند و یادآور می‌شود که در قلمرو آنها مسیحیت رواج داشت.^{۲۹} تاریخ

مرگ او در لیائوشی (تاریخ چین) ۱۱۳۵ م / ۵۳۰-۵۲۹ ق ثبت شده، در حالی که همان جا تأکید می‌شود که او بیست سال حکومت کرد؛ در این صورت سال مرگش ۱۱۴۲ م / ۵۳۸ ق می‌شود که باروایت برخی منابع غربی و متون ایرانی و اسلامی سازگارتر است. هر چند که احتمال دارد متون اخیر، سالهای نیابت سلطنت همسر تاشی را نیز در شمار ایام فرمانروایی او آورده باشند.^{۳۰} در این صورت، وی همان کسی است که در ۵۳۶ ق / ۱۱۴۲ م شکست سختی در دشت قظوان بر سلطان سنجر سلجوقی وارد آورد و بخارا و سمرقند را از سلطه سلجوقیان بیرون کشید و مأمور خود را بر آن گمارد. در همان سال خوارزم را نیز تصرف نمودند و اتسز خوارزمشاه (۴۹۰-۵۵۱ ق) را خراجگزار خود ساخت؛^{۳۱} به طوری که این سلسله تا اواخر کارشان همچنان باج پرداز بودند!

قراختائیان هر چند نامسلمان و باجگیر بودند، اما انصاف این است که در منابع اسلامی آوازه بدی از خود به جا نهند، بلکه در مواردی نیز به جهت عدل و داد مورد ستایش نیز قرار گرفته‌اند.^{۳۶} این سلسله حد فاصل ایران و سرزمینهای اسلامی با مغولان بیابانگرد بود و حدود هشتاد سال دوام آورد. تا اینکه در سال ۶۰۱ ق / ۱۲۰۴ م سرکرده قبیله مسیحی نایمان که در غرب مغولستان و ماورای ترکستان شرقی می‌زیستند، در جنگ با سپاه چنگیز کشته شد و پسرش کو. چو. لو (در منابع اسلامی: کوچلوک خان، کوچلوک، کوشلوک؛ به معنی نیرومند) با بازمانده ایل گریخت و به شرق قلمرو قراختائیان رسید.

مکن. او قبول نکرد و آن زنبورخانه را بشورانید و برفت و غارت کرد و مستخلص شد. و الحق قوم ختا سدی بودند که بر روی لشکر مغول تبار بودند. چون آن سدر خنه شد، قوم را راه پیدا شد و آن بود که عالم را بگرفتند و همه مملکت سلطان محمد را برهم زدند.^{۳۹}

کوچلوک خود در سال ۶۱۵ ق/ ۱۲۱۸ م به دست مغولان کشته شد و ناگفته نماند که پس از بازگشت چنگیز از ایران، براق حاجب که نخست از امیران دستگان خان قراختای و پس از آن به خدمت خوارزمشاه درآمده بود، توانست در ۶۱۹ ق/ ۱۲۲۲ م قدرت خود را در کرمان استوار کند و سلسله‌ای بنیاد گذارد که تا سال ۷۰۸ ق/ ۱۳۰۹ م در این خطه حکومت داشت. قدرت حکام این خاندان که به قتلغ خانیان نیز شهرت دارند، به خاک کرمان محدود بود و آنان عموماً خراجگزار مغول محسوب می‌شدند. این سلسله را تا سال ۷۱۴ ق/ ۱۲۱۴ م مغول اداره می‌کردند و از آن پس آل مظفر کرمان را ضمیمه حکومت خود کردند.^{۴۱}

باری، کوچلوک خان پس از پیروزی بر قراختائیان، بنای بدرفتاری با مسلمانان آن سرزمین را گذاشت و ایشان را واداشت که بودایی یا مسیحی شوند و اذان را ترک کنند و مدارس را ببندند. برخی از عالمان را نیز به دار کشید و فریاد مسلمانان را به آسمان برد تا اینکه چنگیز در سال ۶۱۵ ق/ ۱۲۱۸ م دو تن از سرداران خود به نام سو. بو. دای (su-bu-dai) و جبّه نویمان (Ja-ba- Nu yan) را برای سرکوب کوچلوک فرستاد. ورود سپاه تازه نفس مغول که آزادی مذهبی مردم و گریز کوچلوک را در پی داشت، چنان با استقبال مسلمانان مواجه شد که جوینی می‌نویسد: «ما وجود آن جماعت را رحمتی از رحمت‌های خداوندی و فیضی از سرچشمه هستی الهی دانستیم!»^{۴۲} کوچلوک کشته شد و قلمروش ضمیمه امپراتوری رو به گسترش چنگیز خان گردید و با خوارزمشاه همسایه شد.